
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 275 del 17/12/2020

Oggetto: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA. PROGETTO REGIONALE "IN 

PINK:  WORK  AND  OPPORTUNITY",  FINANZIATO  DALLA  REGIONE  EMILIA  -ROMAGNA 

BANDO DI PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA EUROPEA 2020 INSERITO NELL'AMBITO 

DEL FESTIVAL DELLA CULTURA TECNICA 2020  DELLA PROVINCIA DI  PARMA.  AZIONI  E 

SPESE DI REALIZZAZIONE.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO:
che  con  Decreto  del  Presidente  n.197/2018  la  Provincia  di  Parma  ha  aderito  ufficialmente  al  progetto 
regionale “Festival della Cultura Tecnica”, in qualità di ente capofila organizzatore del Festival nel territorio 
provinciale di competenza;

che con Decreti del Presidente nn.216/2018, 184/2019 e 187/2020 la Provincia di Parma ha approvato ed 
aderito  al  "Piano di  azione  –  triennale  -  territoriale  per  l'orientamento  e  il  successo  formativo  AA.SS. 
2018/2019, 2019/2020,2020/2021" e ai susseguenti "Piani annuali di azione territoriale per l'orientamento e il 
successo formativo", del Comune di Parma, ex DGR 1338/2018 con cui la Regione Emilia-Romagna ha 
approvato un bando rivolto ai territori per presentare operazioni orientative finalizzate al successo formativo  
e a sostenere percorsi formativi individuali, di orientamento e supporto nelle scelte e di lotta alla dispersione 
scolastica;

che i "Piani di azioni annuali per l'orientamento e il successo formativo" predisposti dal Comune di Parma 
ricomprendono  al  loro  interno  tra  le  azioni  più  significative l’organizzazione  del  Festival  della  Cultura 
Tecnica, progetto regionale di cui la Provincia di Parma risulta essere soggetto capofila ed attuatore a livello 
provinciale dal 2018;

che il Festival della Cultura tecnica valorizza la tecnica, la tecnologia e la scienza come competenze di  

Decreto Presidenziale  n. 275 del 17/12/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



cittadinanza e a cui,  come ogni  anno, sono invitati  a  collaborare scuole,  enti  di  formazione,  enti  locali,  
imprese, terzo settore, mondo della ricerca e dell'innovazione, e in generale tutti i soggetti del territorio che 
condividono questi obiettivi; 

che  il  Festival  della  Cultura  tecnica  2020,  aderendo  alla  proposta  regionale,  è  dedicato  al  tema  dello 
“Sviluppo  sostenibile  e  Resilienza”,  ispirate  all’Agenda  ONU  2030,  confermando  anche  quest'anno 
l'attenzione trasversale all'ottica di genere;

che tale tematica è linea di assetto fondante della struttura della nuova legge regionale in materia di uso e  
trasformazione del suolo;

CONSIDERATO:
che la Provincia di Parma ha partecipato al Bando regionale di promozione della Cittadinanza Europea - 
2020, finanziato dalla Regione Emilia-Romagna (L.R. N. 16/2008 e ss.mm.ii.) con il progetto "In Pink: Work 
and Opportunity", focalizzato sulla promozione della parità di genere nel contesto lavorativo, sul territorio 
della Provincia di Parma , persegunedo gli obiettivi di:

- informare i cittadini su diritti e doveri in ambito lavorativo per ridurre le forme di disuguaglianza di 
genere nel contesto lavorativo, presentando anche le buone pratiche adottate in Svezia;

- promuovere la conoscenza tra i partecipanti dei meccanismi che favoriscono la conciliazione della 
attività professionale e vita famigliare;

che il progetto prevede le seguenti attività:
- ATTIVITA’ 1 – produzione di  contenuti  e materiali  audiovisivi  per presentare le buone pratiche 

svedesi in ambito di uguaglianza di genere nel mondo del lavoro;
- ATTIVITA’ 2 –  organizzazione di 3 webinar;
- ATTIVITA’ 3 – organizzazione di un Seminario;

che in particolare il piano di realizzazione del progetto comprende 3 webinar dedicati alle tematiche della 
parità di genere ed ha affrontato in particolare i seguenti temi:

1. " Donne a vertici : una sfida aperta";
2. "Conciliazione vita lavorativa e famiglia: logiche e strumenti";
3. "Prospettive occupazionali e sociali: il futuro delle donne e l'impatto covid 19";

che la  Regione Emilia-Romagna,  con nota  pervenuta in  data  28.9.2020 a  Prot.  n.21628,  ha comunicato 
l’assegnazione di un contributo regionale di euro 8.198,00 a fronte di un costo totale di spese ammesse di  
euro 11.712,00, come definito nella Del. di Giunta Regionale n.1212/2020;

VALUTATO:
che  le  azioni  del  progetto  "In  Pink:  Work  and  Opportunity"  prevedono  la  stretta  collaborazione  con il 
Network SERN rete transnazionale europea di cui la Provincia è membro;

che le azioni del progetto sono caratterizzate dalla partecipazione di  un'ampia e variegata partnership di 
soggetti  (enti  ,  associazioni,  ecc)  del  territorio  locali  e  regionale  (tra  cui  in  particolare  la  Camera  di  
Commercio di Parma , Comitato Imprenditoria Femminile di Parma, Università di Parma, Comune di Parma 
– Servizio Pari Opportunità) nonchè europei;

che vista l’attinenza del progetto in questione con i temi del Festival della Cultura Tecnica, gli eventi dello 
stesso sono stati ricompresi nel programma del Festival 2020, alla terza edizione sul territorio provinciale;

che vista la significatività dell’iniziativa, si ritiene opportuno valutare congiuntamente con i diversi soggetti 
coinvolti il proseguimento della progettualità nel futuro cercando di continuare ad implementare la rete di 
contatti e l'approfindimento dei temi affrontati o di nuovi e diversi, già emersi all'attenzione dei partecipanti,  
durante gli incontri; 

Decreto Presidenziale n. 275 del 17/12/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 

PRESO ATTO:
che le  azioni  messe in  campo nell'ambito  del  progetto "In Pink:  Work and Opportunity"  comportato  le 
seguenti spese relative a diverse prestazioni di servizio:

- Organizzazione attività di Progetto euro 6.500,00;
- Attività di Comunicazione euro 1.450,00;
- Attività di interpretariato e traduzione materiale euro 750,00;

DATO ATTO che la spesa prevista trova capienza in carico al capitolo 335500500000 (politiche di parità) per 
euro 3.700,00 e al capitolo 335500720000 per euro 5.000,00 del Bilancio 2020 del PEG 2020-2022;

DATO ATTO che il suddetto capitolo è stato assegnato nel PEG 2020-2022, approvato dal Sottoscritto, alla  
gestione del Servizio Finanziario, tuttavia, vista l’attinenza del progetto in questione con la programmazione  
della Rete Scolastica e allo stesso modo con lo sviluppo di politiche di parità, si ritiene opportuno affidarne 
l’istruttoria al Dirigente del Servizio Programmazione Scolastica, cui viene affidato il parere tecnico del  
presente atto e l’adozione degli atti di spesa conseguenti limitatamente alle somme assegnate;

RILEVATO CHE:
- il  D.U.P. 2020-22  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  53  del  10/12/2019 

immediatamente eseguibile;
- iI Bilancio di Previsione 2020-22 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  

20/12/2019 immediatamente eseguibile;
- Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del  

24/02/2020;
- l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2020;
- il Dirigente del Servizio Finanziario acconsente all’utilizzo dei capitoli di propria competenza da 

parte del Dirigente del Servizio Programmazione della Rete Scolastica, riconscendo la coerenza e 
l’importanza delle attività previste nel progetto quale azionie a supporto delle politiche di parità;

VISTO lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio2015;

ACQUISITO il  parere favorevole del  Dirigente del  Servizio Pianificazione Territoriale  e del  Ragioniere  
Capo, rispettivamente, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del presente provvedimento,  
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DECRETA

di approvare la proposta progettuale e il piano economico connesso alla realizzazione del progetto "In Pink:  
Work  and  Opportunity"  per  un  totale  complessivo  pari  ad  euro  8.700,00  di  prestazioni  di  servizi  così 
dettagliate:

- Organizzazione attività di Progetto euro 6.500,00;
- Attività di Comunicazione euro 1.450,00;
- Attività di interpretariato e traduzione materiale euro 750,00;

di dare atto che la spesa di € 8.700,00 farà carico al capitolo 335500500000 (Politiche di Parità) per euro  
3.700,00  e  al  capitolo  335500720000  per  euro  5.000,00  del  Bilancio  2020  che  presenta  l'opportuna 
disponibilità; 

di  affidare  al  Dirigente  del  Servizio  “PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  TRASPORTI  - 
PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EDILIZIA SCOLASTICA PATRIMONIO – SICUREZZA 

Decreto Presidenziale n. 275 del 17/12/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



SUL LAVORO” l’adozione degli atti di spesa conseguenti limitatamente alle somme assegnate sui capitoli di  
spesa sopra indicati del PEG 2020-2022;

di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione;

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 275 del 17/12/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3325 /2020 ad oggetto:

"  SERVIZIO  PROGRAMMAZIONE  RETE  SCOLASTICA.  PROGETTO REGIONALE  "IN  PINK: 

WORK AND OPPORTUNITY", FINANZIATO DALLA REGIONE EMILIA -ROMAGNA BANDO DI 

PROMOZIONE  DELLA  CITTADINANZA  EUROPEA  2020  INSERITO  NELL'AMBITO  DEL 

FESTIVAL DELLA CULTURA TECNICA 2020 DELLA PROVINCIA DI PARMA. AZIONI E SPESE DI 

REALIZZAZIONE. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 15/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3325 / 2020 ad oggetto:

SERVIZIO  PROGRAMMAZIONE  RETE  SCOLASTICA.  PROGETTO  REGIONALE  "IN  PINK: 

WORK AND OPPORTUNITY", FINANZIATO DALLA REGIONE EMILIA -ROMAGNA BANDO DI 

PROMOZIONE  DELLA  CITTADINANZA  EUROPEA  2020  INSERITO  NELL'AMBITO  DEL 

FESTIVAL DELLA CULTURA TECNICA 2020 DELLA PROVINCIA DI PARMA. AZIONI E SPESE DI 

REALIZZAZIONE. 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 16/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


